


Сопиков, Василий Степанович.
Опыт российской библиографии или Полный словарь сочинений 
и переводов, напечатанных на славянском и российском языках 
от начала заведения типографий до 1813 года : с предисловием, 
служащим введением в сию науку, совершенно новую в России, с 
историею о начале и успехах книгопечатания как в Европе 
вообще, так и особенно в России, с примечаниями о древних 
редких книгах и их изданиях, и с краткими из оных выписками . 
Ч. 1-3 / собранный из достоверных источников Васильем
Сопиковым. - СПб. : Типография Императорского театра, 1813. 
Шифры: Я12 - С642
Место хранения: отдел редких книг

Это первый в России библиографический указатель,
собранный из достоверных источников и ставший, несмотря
на ошибки и пропуски, необходимым пособием для
занимающихся библиографией. В нем обоснованы теория и
методика библиографической работы.

В «Предуведомлении» изложены теоретические
суждения составителя по вопросам библиографии. За
создание «Опыта...» В.С. Сопикова стали называть
«основоположником русской библиографии», «отцом нашей
библиографии».

В указателе В.С. Сопикова описаны 13249 книг в
алфавитном порядке заглавий, но этот порядок не строго
соблюден.



Кеппен, Петр.
Материалы для истории просвещения в России. №1 
: Обозрение источников для составления истории. -
СПб. : Тип. Медицинск., 1819 (СПб. : Тип. 
Медицинск.). - 92 с. ; 128х197. 
Шифры: Я19:Т3(2) - К 359
Место хранения: отдел редких книг

Библиографический сборник «Обозрение источников для
составления истории российской словесности»,
первоначально напечатанный под заглавием «Материалы
для истории просвещения в России» – первый большой труд
библиографа П.И. Кеппена (1793-1864). В нем дано
описание 137 работ с 1665 г., содержащих «сведения о тех
сочинениях, в коих упоминается о российских учёных или
художниках и их произведениях». Это первая работа такого
рода, в которой П.И. Кеппен особое внимание уделил
выявлению библиографических материалов, напечатанных
как отдельными книгами и статьями, так и при книгах и
статьях.

«В историю русской библиографии П. И. Кёппен вошёл

главным образом как издатель-редактор первого
международного журнала «Библиографические листы»
(1825–1826) – периодического издания с обширной
библиографической информацией, своеобразного
предшественника «летописей»Книжной палаты».



Анастасевич, В.Г.
Второе прибавление к росписи российским книгам 
для чтения, из библиотеки Александра Смирдина / 
Г. В. Анастасевич. - СПб. : Типография 
Александра Смирдина, 1832. - 117 с. ; 145х217. 
Шифры: Я12 - А642
Место хранения: отдел редких книг

Точность дат росписи, ее систематичность,
превосходные азбучные и предметные указатели,
раскрытие множества псевдонимов, анонимов и
буквенных подписей – все это делает труд поэта,
библиографа, журналиста В.Г. Анастасевича (1775-1845)
необходимой книгой для всех занимающихся историей
литературы и наук в России прошлого и начала
нынешнего столетий. Труд содержит описание 9934 книг
в систематическом порядке.

«Разве искусный библиограф не достоин всей нашей
благодарности за сбережение своим бдением нашего времени, за
доставление нам средства, в краткие часы отдохновения, пройти
обширное поприще сведений, собранных им под одну точку зрения?»

Анастасевич В. Г.



Обозрение славяно-русской библиографии. Т. 1, кн. 
2. - СПб. : Типография Императорской АН, 1849. -
182 с. ; 242х299. 
Шифры: 01 - О-214
Место хранения: отдел редких книг

Первый том предназначен для древней русской
литературы. По обширности предмета литература
разделена на две книги: обозрение славяно-русской
литературы до XVIII века и издания с 1491 до 1731 года,
напечатанные в России и за границей кириллическими и
русскими буквами. В общем обозрении древней
рукописной и печатной литературы мы будем видеть
умственную жизнь наших отцов. Богатства наших
библиотек изумительны и русскими сочинениями, и
византийскими переводами. У нас хранятся такие
памятники в переводах, которых греческие тексты либо не
издавали вовсе, либо считаются потерянными.



Межов, Владимир Измайлович.
Библиографический указатель книг и статей по части правоведения, 
вышедших в России в 1859-1864 г. / В. И. Межов. - СПб. : [Б. и.], 1864 
(СПб.). - с. 249-360 ; 156х236. - Годы жизни авт. : 1830-94. 
Шифры: Я19:Х - М 438

Межов, Владимир Измайлович.
Библиографический указатель книг и статей по части правоведения, 
вышедших в России в 1864 г. / В. И. Межов. - СПб. : [Б. и.], 1865 
(СПб.). - 56 с. ; 160х243. - Годы жизни авт. : 1830-94. 
Шифры: Я19:Х - М 438

Межов, Владимир Измайлович.
Библиографический указатель книг и статей по части правоведения, 
вышедших в России в 1866 г. / В. И. Межов. - Прил. к журн. М-ва
юстиции. - СПб. : Тип. Правительствующего Сената, 1867 (СПб. : 
Тип. Правительствующего Сената). - 174 с. ; 158х240. - В кн. также : 
Алф. указ. ; Указ.ст.законов ; Годы жизни авт. : 1830-94. 
Шифры: Я19:Х - М 438
Место хранения: отдел редких книг

«...Библиография есть азбука всякой науки. Без нее
немыслим никакой научный труд. Всякий
принимающийся серьезно за какое-нибудь
исследование, если в памяти не имеет целого запаса
необходимых дня него источников и сведений,
должен непременно обратиться к пособию
библиографии; и чем полнее и обстоятельнее
составлена она, тем более имеет для него ценность и
тем более удовлетворяет его».

Межов В.И.

В связи с возрастанием числа выходящих
юридических книг и статей, возросла и необходимость в
указателях всего того, что было написано по части
правоведения. Подобные указатели чрезвычайно
полезны, они избавляют от бесполезного труда по
отыскиванию нужных сочинений.



Межов, Владимир Измайлович.
Библиографический указатель книг и статей, относящихся до 
обществ основанных на началах взаимности, артелей, положения 
рабочего сословия и мелкой кустарной промышленности в России. 
- СПб. : Изд. СПб. Отд-ния Комитета..., 1872 (СПб. : Тип. Майкова). 
- 42 с. ; 165х244. - В кн.также:Алф.указ.;Годы жизни авт.:1830-94. 
Шифры: Я19:Т3(2) - М438
Место хранения: отдел редких книг

Санкт-Петербургское Отделение Комитета о сельских,
ссудных и промышленных товариществах при Императорском
Московском Обществе Сельского Хозяйства обратилось ко всем
интересующимся нашими промышленными и потребительными
товариществами (артелями), с просьбой доставить ему все
имеющиеся в их распоряжении сведения для напечатания в
«Сборнике материалов об артелях в России», для облегчения
труда лицам, желающим заняться этим вопросом.

Вопросы, составляющие предмет данного указателя, так
тесно связаны со всем экономическим строем человечества, что
нет сочинения, которое прямо или косвенно не касалось их,
поэтому Отделение приняло за основание поместить в указателе
только те сочинения, которые исключительно занимались
вопросами, поставленными в оглавлении указателя.



Межов, Владимир Измайлович.
Русская историческая библиография за 1865-1876 
включительно. Т. 1 : №1-10, 036 / В. И. Межов. - СПб. : Тип. 
Императ. АН, 1882 (СПб. : Тип. Императ. АН). - 12, 436 с. ; 
167х237. - Годы жизни авт.:1830-94. 
Шифры: Я19:Т3(2) - М 436

Межов, Владимир Измайлович.
Русская историческая библиография за 1865-1876 
включительно. Т. 2 : № 10, 037-26, 249 (Жизнеописания 
русских деятелей...) / В. И. Межов. - СПб. : Тип. Императ. АН, 
1882 (СПб. : Тип. Императ. АН). - 458 с. ; 165х235. - Годы жизни 
авт.:1830-94. 
Шифры: Я19:Т3(2) + Т3(2)я1 - М 438

Межов, Владимир Измайлович.
Русская историческая библиография за 1865-1876 
включительно. Т. 4 : № 36, 011-44, 705 (История русской 
словесности...) / В. И. Межов. - СПб. : Тип. Императ. АН, 1884 
(СПб. : Тип. Императ. АН). - 5, 408 с. ; 163х235. - Годы жизни 
авт.:1830-94. 
Шифры: Я19:Т3(2) - М 438
Место хранения: отдел редких книг

Вышедшие тома представляют собой лишь часть
огромного труда, заключающих в себе заглавия книг и
статей по русской и всеобщей истории, вышедших в
1865-1876 гг. включительно и размещенных в самом
дробном систематическом порядке.

В труд вошли масса указаний на книги и статьи,
явившиеся в свет на иностранных языках, но они
относятся к одной только русской истории.



«Его Высокопревосходительству, Барону Модесту Андреевичу
Корфу. В память пятидесятилетия его службы. 9 июня 1867.

Милостивый Государь Барон Модест Андреевич. Настоящий день
не только день Вашей государственной службы, но и праздник
полувекового Вашего служения русской библиографии, которой
успехам Вы, между прочим, немало содействовали собранием в
Императорской Публичной Библиотеке по возможности всего,
напечатанного на отечественном языке. Представляемый Вашему
Высокопревосходительству библиографический труд, который я
позволил украсить Вашим именем, составляет описание лишь части
отделения книг на русском языке, незначительный по объему, но
драгоценный по своему достоинству и редкости. В этом труде Вы
встретите заглавия сочинений, которые напомнят Вам приятные
заботы по их приобретению и то удовольствие, с каким Вы
присоединяли этих новых пришельцев в Библиотеку к старым, в ней
уже находившимся; они, быть может, перенесут Вашу мысль в среду
Отечественного Книгохранилища, где живет самое светлое
воспоминание о Вашей благотворной деятельности на его пользу и
процветание».

Бычков, А. Ф.
Каталог хранящимся в Императорской публичной библиотеке 
изданиям, напечатанным гражданским шрифтом при Петре 
Великом / А. В. Бычков. - СПб. : Печатня В. Головина, 1867. -
274, XXXI с. ; 14,3х18. 
Шифры: Я12 - Б959
Место хранения: отдел редких книг

«Огромное значение для истории России имела деятельность
М. Корфа на посту директора Императорской Публичной
библиотеки. Он принял ее в довольно захудалом виде и
превратил в один из центров культурной и научнойжизни».



Описание документов и бумаг, хранящихся в Московском архиве 
Министерства юстиции. Кн. 1. - СПб. : Тип. Правительствующего 
Сената, 1869 (СПб. : Тип. Правительствующего Сената). - 38, 430, 9 
с. ; 180х280. - В кн.также:Алф.указ.имен. 
Шифры: 34(09) - О-611

Описание документов и бумаг, хранящихся в Московском архиве 
Министерства юстиции. Кн. 2. - СПб. : Тип. Правительствующ. 
Сената, 1872 (СПб. : Тип. Правительствующ. Сената). - 8, 198, 6, 70, 
210, 8 с. ; 180х275. - В кн.также:Алф.указ.имен. 
Шифры: 34(09) - О-611

Описание документов и бумаг, хранящихся в Московском архиве 
Министерства юстиции. Кн. 4. - М. : Тип. Л. Ф. Снегирева, 1884 (М. 
: Тип. Л. Ф. Снегирева). - 4, 192, 8, 157, 6, с. 161-534 ; 180х270. - В 
кн.также:Алф.указ.имен. 
Шифры: 34(09) - О-611

Описание документов и бумаг, хранящихся в Московском архиве 
Министерства юстиции. Кн. 9. - М. : Типо-литография Т-ва И. Н. 
Кушнерев и К°, 1894 (М. : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и 
Кº). - 12, 361, 161 с. ; 187х274. 
Шифры: 34(09) - О-611

Описание документов и бумаг, хранящихся в Московском архиве 
Министерства юстиции. Кн. 21. - М. : ТОО скоропечатни А. А. 
Левенсон, [б. г.] (М. : ТОО скоропечатни А. А. Левенсон). - 16, с. 17-
592 ; 180х270. 

Шифры: 34(09) - О-611
Место хранения: отдел редких книг

Важное значение документов, хранящихся в Московском
Архиве Министерства Юстиции, для исследований в области
русской истории и права и для справок по делам о дворянстве
и поземельной собственности, побудило бывшего Министра
Юстиции Д.Н. Замятнина (1805-1881), приступить к
составлению и изданию в свет систематического их описания
с целью сделать эти документы более известными для
публики.



Юридическая библиография, издаваемая юридическим 
факультетом Императорского С-Петербургского 
университета. - СПб. : Типография Г. Шахт и Кº, 1884-
1885. 
Шифры: 01 - Ю701
Место хранения: отдел редких книг

Приложение к «Протоколам заседаний совета
Императорского университета». Издавалось с 1884 по
1886 г. юридическим факультетом Императорского
Санкт-Петербургского университета.



Указатель к изданиям Императорского Русского Географического 
Общества и его отделов с 1876 по 1885 год / сост. Ф. М. Истомин. -
СПб. : Типография В. Безобразова и Комп., 1887. - 74, 20 с. ; 160х250.
Шифры: Я19:Д8 - У421

Указатель к изданиям Императорского Русского Географического 
Общества и его отделов с 1896 по 1905 год / сост. П. Е. Воларович. -
СПб. : Типография М. М. Стасюлевича, 1910. - 4, 334 стб., 50 с. ; 
173х243. 
Шифры: Я19:Д8 - У421
Место хранения: отдел редких книг

Юридическая библиография, издаваемая Демидовским 
юридическим лицеем : приложение к Временнику 
Демидовского юридического лицея. - Ярославль : 
Типография Г. В. Фальк, 1886-1889, 1907-1915. 
Шифры: 01 - Ю701
Место хранения: отдел редких книг



Рубакин, Николай Александрович.
Среди книг : опыт обзора русских книжных богатств в связи с 
историей научно-философских и литературно-общественных идей : 
справочное пособие для самообразования и для систематизации и 
комплектования общеобразовательных библиотек, а также 
книжных магазинов . Т. 1 : Языкознание, литература, искусство, 
публицистика, этика в связи с их историей. / Н. А. Рубакин. - Изд. 2-
е, доп. и перераб. - М. : Книгоизд-во "Наука", 1911 (М. : 
Типография П. П. Рябушинского). - XXIV, 384 с. ; 17,9х27,4. 
Шифры: Я15 - Р82

Рубакин, Николай Александрович.
Среди книг : опыт обзора русских книжных богатств в связи с 
историей научно-философских и литературно-общественных идей : 
справочное пособие для самообразования и для систематизации 
комплектования общеобразовательных библиотек, а также 
книжных магазинов. Т. 2. - 2-е изд., доп. и перераб. - М. : [Кн-во 
"Наука"], 1913 (М. : Тип. П. П. Рябушинского). - 15, 930, 66 с. ; 
170х256. - Годы жизни авт.: 1862-1946. 
Шифры: Я15 - Р82
Место хранения: отдел редких книг

«Никогда не прекращайте вашей 
самообразовательной работы, сколько бы 
вы ни учились, знанию и образованию нет 
ни границ, ни пределов». 

Рубакин Н.А.

Издание представляет собой каталог книг и их сравнительный обзор, по
особой, разработанной Н.А. Рубакиным (1862-1946), системе. Целью
создания подобного справочника стало желание дать библиотекарям,
книгопродавцам и обычным читателям возможность ориентироваться в
русских книжных богатствах.



Цветаев, Григорий.
Указатель по всеобщей литературе : пособие при изучении 
иностранной литературы / Г. Цветаев. - СПб. : Типография 
В. Безобразова и К°, 1910. - 12, 156 с. ; 157х231. - (Западно-
европейские писатели). 
Шифры: Я19:Ш5(0) - Ц271
Место хранения: отдел редких книг

Заглавие «Указатель» не совсем точно обозначает характер нашей
работы. Мы даем больше, чем можно ожидать по оглавлению: не
только называем произведения с относящимися к ним
исследованиям, но и распределяем их по эпохам и отделам с
краткой характеристикой эпох и указанием лучших мест
произведения.

Цель работы простая: дать возможность преподавателям русской
литературы, а через них и ученикам старших классов средних
учебных заведений, разобраться в массе произведений иностранной
литературы, влиявших на русскую литературу с первого
возникновения последней и по меньшей мере до начала XIX
столетия.



Лисовский, Николай Михайлович.
Русская периодическая печать 1703-1900 гг. : (библиография и 
графические таблицы). Вып. 3 : 1881-1900 гг.: Библиография, листы 
13-24 и предисл. ; Графические таблицы, листы 25-48 / сост. и издал 
Н. М. Лисовский. - СПб. : Типо-литография А. Э. Винеке, 1913. - 97-
192 с., 24 л. табл. ; 25,2х33,5.
Шифры: Я171 - Л 634
Место хранения: отдел редких книг

Предлагаемая работа имеет целью дать описание всех
выходивших в России русских периодических изданий с
1703 года, а вместе с тем в таблицах представить материал
для наглядного обозрения изданий в отношении времени их
существования. Этой работой предполагалось, хоть
отчасти, восполнить пробел в библиографической
литературе, и, по возможности, облегчить справки об
изданиях минувших лет, т.к. отсутствовало не только
полное описание всех периодических изданий, но не было
даже простого их перечня.

«Большое влияние оказал указатель Н. М. Лисовского и на зарубежную
библиографическую практику, не имевшую в то время работ, равных по своему
значению этому указателю. Высоко оценили издание в немецкой, французской и
австрийской прессе. Представитель Библиотеки Конгресса, приезжавший в 1913 г. в
Петербург, интересовался организацией подобных работ и методикой их
составления».



Георгиевский, Г. П.
Рукописи Т. Ф. Большакова, хранящиеся в Императорском 
Московском и Румянцевском музее / Г. П. Георгиевский. -
Петроград : Издание Отд-ния русского языка и словесности 
Императорской АН, 1915 (Петроград : Типография 
Императорской АН). - 455 с. ; 190х262. - (Описания русских 
рукописных собраний ; Вып. 1). 
Шифры: Я17 - Г363
Место хранения: отдел редких книг

Рукописи Т.Ф. Большакова (1794-1863) - антиквара,
коллекционера, родоначальника московской династии
антикваров-книготорговцев, принадлежат Императорскому
Московскому и Румянцевскому музею.

Общее количество их - 435 рукописей. Состав рукописей
отличается необыкновенным разнообразием, как во внешних
достоинствах их, так и во внутреннем содержании их.

Содержание рукописей самое разнообразное, между ними есть
представители всех отделов нашей древней письменности.

«Едва ли кто из нашего купеческого сословия имел такую
известность между русскими учеными и собирателями книг
и вообще древностей, как Большаков. И недаром он
пользовался этой известностью. Подобного знатока в
книжном деле, в древних монетах и такого всестороннего
начетчика в древней русской письменности, можно сказать,
положительно еще не бывало между русскими людьми,
обязанными своим развитием исключительно своей охоте и
собственным усилиям. Едва ли какое ученое общество и
даже едва ли кто из русских ученых, издателей и особливо
собирателей обходились без его содействия, и едва ли кто
был радушнее его и сообщительнее».



Библиография Кубанского края : систематический указатель 
литературы о Кубанской области с рецензиями и рефератами / под 
ред. Б. М. Городецкого. - Екатеринодар : Кооперативная 
типография, 1918. - 8, 32, 80, 81-128, 81-128 с. ; 183х267. - (Труды 
Совета обследования и изучения Кубанского края ; Т. 1, вып. 1-3). 
Шифры: Я19:Д8 - Б593
Место хранения: отдел редких книг

Организатором библиографического краеведческого изучения
Северного Кавказа по праву считается Борис Митрофанович
Городецкий (1876-1941). Под руководством Б.М. Городецкого
членами библиографической секции Совета обследования и
изучения Кубанского края и под его редакцией вышло 4 тома
фундаментального издания, признанного специалистами как одно из
первых в отечественном краеведении универсальное
ретроспективное библиографическое пособие.



Городецкий, Борис Митрофанович (профессор).
Наш край : источники для изучения Кубани и Черноморья. 
Вып. 1 / Б. М. Городецкий. - Краснодар, 1924 (Краснодар : Тип. 
им. Лиманского Ювкрайиздата "Буревестник"). - 132 с. ; 
110х155. 
Шифры: Я19:Д8 - Г701
Место хранения: отдел редких книг

Систематическое изучение каждого края проще и
естественнее всего начинать со знакомства с литературой,
посвященной этому краю. К сожалению, Кубань и Черноморье,
как и многие другие районы, не имеют до сих пор
систематического обозрения краеведческой литературы. Идя
навстречу созревшей надобности, по просьбе местных деятелей,
автор взял на себя задачу составить компактный обзор
главнейшей литературы по Кубанско-Черноморскому
краеведению.

«…Б.М. Городецкий по характеру своих работ
занимает совершенно исключительное положение
в краеведении. Он первый определил роль
библиографии в краеведении».



Городецкий, Борис Митрофанович (проф.).
Периодика Кубано-Черноморского края : 1863-1925 / Б. М. Городецкий 
; О-во любителей изучения Кубан. края ; Кубан. окружное архивное 
бюро. - Краснодар : Тип. Адыгчеркпромторга, 1927 (Краснодар : Тип. 
Адыгчеркпромторга). - 72 с. ; 159х222. - В кн.также: Указ. имен. 
Шифры: Я171 - Г701
Место хранения: отдел редких книг

Фундаментальный труд известного историка кубанской прессы,
давно уже ставший раритетом. Автором-составителем дан
масштабный обзор газет, журналов и серийных изданий, выходивших
на Кубани в указанный период с их кратким описанием.

Данное издание может представлять интерес не только для
историков, краеведов, специалистов в области региональной прессы,
студентов и магистрантов факультетов журналистики, но также для
журналистов-практиков и читателей, интересующихся историей
Кубани и Северного Кавказа.



Никитин, С. Н.
Указатель литературы по буровым на воду скважинам в России / 
С. Н. Никитин ; под ред. А. А. Краснопольского. - 2-е изд. - Л. : 
Молодая гвардия, 1924 (Л. : Типография и фотоцинкография изд-
ва "Молодая гвардия"). - 171 с. ; 19,9х28.
Шифры: Я19:Ж - Н 624
Место хранения: отдел редких книг

По сравнению с первым изданием, настоящий указатель
заключает почти в два раза более номеров и более чем в два
раза литературных ссылок, что объясняется чрезвычайно
быстрым за последнее время ростом бурового дела в России.



Малеин, Александр Иустинович (проф.).
Краткий очерк истории иностранной библиографии / проф. А. 
И. Малеин ; Ленингр. ин-т книговедения. - Л. : Начатки знаний, 
1925 (Л. : Типография им. Володарского, аренд. "Красной 
газетой"). - 39 с. ; 13,8х18,7. 
Шифры: Ч75 - М185
Место хранения: отдел редких книг

Первое в России руководство по истории библиографии за рубежом.

Настоящая книга представляет собой сборник, состоящий из двух
лекций, читанных автором на курсах книговедения при
Ленинградском институте книговедения.



Козьмин, Борис Павлович.
Революционное движение в России XVII-XX вв. : 
систематический указатель литературы, вышедшей в 1924 году / 
сост. Б. П. Козьмин и Р. С. Мандельштам ; Всесоюзн. о-во полит. 
каторжан и ссыльно-поселенцев. - М. : [б. и.], 1925 (М. : [б. т.]). -
76 с. ; 16х24,3. 
Шифры: Я19:Т3(2) - К594
Место хранения: отдел редких книг

В настоящий указатель входят книги и статьи, напечатанные в
журналах и сборниках, вышедших в 1924 году, по
революционному движению в России.
На предлагаемый вниманию читателей указатель составители

смотрят, как на первый опыт в области библиографирования
текущей историко-революционной литературы.

«Память о людях науки хранят их труды. А трудам Б. П. Козьмина
суждена долгая жизнь. Они построены на столь прочном фундаменте и
так богаты фактическим материалом, исследовательскими
наблюдениями и выводами, что к богатствам этим еще многие годы
будут обращаться историки русского революционного движения,
литературы и общественной мысли».



Снисаренко, И. И.
Алфавитно-предметный указатель к советскому законодательству 
/ И. И. Снисаренко. - Л. : Кн-во "Сеятель" Е. В. Высоцкого, 1926 
(Л. : Тип. газ."Вестник Ленинградского Совета"). - 336 с. ; 139х220. 
Шифры: 34(09) - С535
Место хранения: отдел редких книг

Алфавитно-предметный указатель, охватывающий не только
советское законодательство, но и решения Верховного Суда и
Высшей Арбитражной Комиссии, разъяснения и циркуляры
Народного Комиссариата Юстиции и т.п., выходит в свет
впервые.
Настоящий алфавитно-предметный указатель должен

явиться необходимым пособием для каждого учреждения,
каждого юриста-практика, судебного и административного
работника, и для каждого, кому приходится в своей работе
обращаться к законам во всех областях советской правовой и
хозяйственной жизни.



Вознесенский, Сергей Васильевич.
Библиографический материалы для словаря декабристов / сост. 
С. Вознесенский. - Ленинград : [б. и.], 1926 (Л. : Типография 
"Красная звезда"). - 152 с. ; 16,8х25,2. - (Государственная 
публичная библиотека в Ленинграде ; Серия II) (Материалы по 
истории русской науки, литературы и общественности). 
Шифры: Я19:Т3(2) - В645
Место хранения: отдел редких книг

Издание было подготовлено к столетию со дня восстания
декабристов и содержит материалы не только об активных
участниках движения, но и так или иначе причастных к нему.
Материалы разбиты на три отдела: произведения самих
декабристов - письма, мемуары, сведения о них из окружения
и литература исследовательского характера.



Шнеерсон, Борис Семенович.
Библиографический указатель к XX, дополнительному, тому 
Собрания сочинений Н. Ленина (В. Ульянова). (1895-1922 гг.) / сост. 
Б. С. Шнеерсон. - М. ; Л. : Госиздат, 1926 (М. : 1-я Образцовая 
типография Госиздата). - 156 с. ; 15х22,6. 
Шифры: Я19:А - Ш762
Место хранения: отдел редких книг

Настоящий указатель состоит из двух основных частей:
хронологического и алфавитного указателей. Указатель изданий,
в которых впервые появились произведения В.И. Ленина, и
список псевдонимов, которыми он подписывал их, дополняют
работу, которая облегчит многим пользование 20-томным первым
изданием Собрания сочинений.



Здобнов, Николай Васильевич.
История русской библиографии от древнего периода до начала XX 
века. Т. 1 : XI век - первая половина XIX века / Н. В. Здобнов ; под ред. 
проф. Н. Л. Рубинштейна ; Всесоюз. кн. палата. - М. : Изд-во 
Всесоюзной книжной палаты, 1944 (М. : Типография МВО "Красный 
Воин"). - 208 с. ; 15х21,9. 
Шифры: Ч75 - З-464

Здобнов, Николай Васильевич.
История русской библиографии от древнего периода до начала XX 
века. Т. 2 : Вторая половина XIX века / Н. В. Здобнов ; под ред. проф. Н. 
Л. Рубинштейна ; Всесоюз. кн. палата. - М. : Изд-во Всесоюзной 
книжной палаты, 1947 (М. : Типография Изд-ва Всесоюзной книжной 
палаты). - 237 с. ; 15х22. 
Шифры: Ч75 - З-464
Место хранения: отдел редких

Предлагаемая книга является первым опытом развернутой
истории русской библиографии. Она появляется в результате
многолетнего изучения предмета по первоисточникам, в некоторой
части по неопубликованным архивным материалам.

Задачей истории библиографии является установление внутренней
связи библиографических фактов и явлений, обобщение и
объяснение их. Она изучает процесс развития библиографии в целом
или по отдельным странам и хронологическим периодам, смену и
чередование библиографических фактов и явлений, тенденции,
закономерность и скачкообразность в развитии библиографии.

«Сущность библиографии заключается в знании книг, в
знании не только книжной номенклатуры, но и содержания,
качества, исторического и современного значения книг.
Необходимо также знание методов библиографической
работы и умение применять их на практике…».

Н. В. Здобнов.



Здобнов, Николай Васильевич.
Основы краевой библиографии / Н. В. Здобнов ; под ред. 
библиогр. ком. Ц. Б. К. в составе: К. В. Сивкова, Н. П. Киселева, 
А. Н. Турунова и Н. А. Дорогутина ; Центр. бюро краеведения 
при Рос. акад. наук. - Л. : Колос, 1926 (Л. : Государственная 
учебно-практическая школа-типография им. тов. Алексеева). -
125 с. ; 15х22,4. 
Шифры: Ч755 - З-464
Место хранения: отдел редких книг

Эта книга была первым опытом научного обобщения
библиографической практики и одновременно учебным
пособием, основная идея которого заключалась в
необходимости координировать работу в области краеведческой
библиографии. Именно в этом труде была впервые освещена
методика библиографической работы, которая впоследствии
была опробована Н. В. Здобновым (1888-1942) при составлении
других библиографических указателей.



Всероссийский библиографический съезд (I; 1924; Москва).
Труды : 2-8 декабря 1924 г. / Русское библиографическое о-во при 
Моск. ун-те. - М. : [Мосполиграф], 1926 (М. : Типо-цинкография 
"Мысль Печатника"). - 263 с. - (Оттиск из журнала 
"Библиографические Известия" ; №№1-4/1926). 
Шифры: Ч75 - В85

Всероссийский библиографический съезд (II; 1926; Москва).
Тезисы к докладам, проекты порядка дня и регламента съезда. -
М. : Издание организационного бюро по созыву II 
Всероссийского библиографического съезда, 1926 (М. : Типо-
Литография Военной Академии РККА им. М. В. Фрунзе). - 46 с. ; 
15х23,5. 
Шифры: Ч75 - В85

Всероссийский библиографический съезд (II; Москва; 1926).
Труды II Всероссийского библиографического съезда. - М. : 
Государственная центральная книжная палата РСФСР, 1929 (М. 
: 2-я типо-литография Московского Отдела Центральной 
типографии НКВД). - 308 с. ; 17х25,2. 
Шифры: Ч75 - В85
Место хранения: отдел редких книг



Алфавитно-предметный указатель к индексам "Юридической 
картотеки". - М. : Изд-во юридического НКЮ РСФСР, 1927 (М. : 
"Мосполиграф" Типо-цинкография "Мысль печатника"). - 183 с. ; 
150х215. 
Шифры: 34(09) - А531
Место хранения: отдел редких книг

Алфавитный список книг библиотеки юридического 
факультета Императорского Казанского 
Университета. - Б. м. : [б. и.], [б. г.]. - 133 с. ; 173х245. 
Шифры: Я19:Х - А532
Место хранения: отдел редких книг



Розанов, Иван Никанорович.
Путеводитель по русской литературе XIX века / И. Н. Розанов. - 3-е 
изд. - М. ; Л. : Работник просвещения, 1930 (Л. : Государственная 
типография им. Евг. Соколовой). - 336 с. ; 110х170.
Шифры: Я19:Ш5(2Р)5 - Р 64
Место хранения: отдел редких книг

Цель книги – служить прежде всего элементарным
справочником при изучении наших классиков и в особенности при
первоначальной ориентировки в обширной литературе о них.
Существующие библиографические указатели представляют
неудобство тем, что читатель не знает с чего начать, что ценно, а
что нет, что устарело, а что свежо.

Поэтому в данном издании отделили книги от статей и
постарались дать представление об указываемых книгах. Всюду
подчеркиваются новейшие точки зрения и последние достижения
в изучении того или иного классика.



Деятели революционного движения в России : био-
библиографический словарь: от предшественников декабристов 
до падения царизма. Т. 2, вып. 3 : Семидесятые годы: М-Р / 
Всесоюз. о-во полит. каторжан и ссыльно-поселенцев ; под общ. 
ред. Ф. Я. Кона, И. А. Теодоровича и др. ; сост. А. А. Шилов, М. Г. 
Карнаухова. - М., 1931 (М. : 16-я типография УПП ОГИЗ). - стб. 
837-1384 : ил. ; 182х270. 
Шифры: Я19:Т3(2) - Д399
Место хранения: отдел редких книг

Словарь разбит на несколько томов по хронологическому
принципу. Статьи в каждом томе упорядочены по алфавиту. В
силу изменения политической конъюнктуры издание не было
завершено, однако и в таком виде оно представляет
незаменимое справочное пособие для всех, кто интересуется
российской историей.



Фомин, Александр Григорьевич.
Путеводитель по библиографии, био-библиографии, историографии, 
хронологии и энциклопедии литературы : систематический, 
аннотированный указатель русских книг и журнальных работ, 
напечатанных в 1736-1932 гг. / А. Г. Фомин ; отв. ред. А. Амстердам. -
Л. : Гослитиздат. Ленинградское отделение, 1934 (Л. : 2-я 
типография "Печатный двор" треста "Полиграфкнига"). - 335 с. ; 
13,5х20. 
Шифры: Я19:Ш4 - Ф762
Место хранения: отдел редких книг

«Путеводитель» ставит своей задачей не только перечислить
имеющиеся русские труды по библиографии, био-
библиографии, историографии, хронологии и энциклопедии
литературы, но и облегчить ориентировку в них, нахождение
нужного материала.

Труд предназначен как для литературоведов-исследователей,
так и для более широкого круга лиц – аспирантов, студентов,
педагогов, библиотекарей и лиц, интересующихся
литературоведением.



Библиографическое описание изданий Вольной русской 
типографии в Лондоне, 1863-1865 / сост. П. Н. Берков ; Акад. 
наук СССР. - М. ; Л. : Изд-во Академии наук СССР, 1935 (Л. : 
Типография Академии наук СССР). - 199 с., [1] л. портр. : ил. 
; 11,4х16,2. - Приложение к переизд. брошюры "Десятилетие 
Вольной русской типографии в Лондоне". 
Шифры: Я19:Ч61 - Б593
Место хранения: отдел редких книг

Невозможно переоценить громадное значение изучения
русской политической эмиграции и ее литературы для истории
русской политической и общественной мысли. До сих пор нет
хотя бы перечня вышедших за пределами России произведений
русской политической и общественной мысли. Стремясь
восполнить этот пробел и обратить внимание новых
исследователей на этот неразработанный, но такой важный
участок, Институт русской литературы Академии Наук СССР
приступил к систематическому библиографическому описанию
русской заграничной печати.

Вольная русская типография была основана А.И. Герценом
(1812-1870) в Лондоне в феврале 1853 года и была ответом
на существовавшие в то время в России цензурные
ограничения. А. И. Герцен предлагал трибуну всем
писателям и публицистам, произведения которых не могли
быть пропущены цензурным комитетом на родине. В своем
обращении в первый год существования проекта А.И. Герцен
писал: «быть вашим органом, вашей свободной,
бесцензурной речью — вся моя цель».

Медаль «В память 10-летия 
существования типографии А.И. 

Герцена в Лондоне» 



Математика в изданиях Академии наук СССР. 1728-
1935 : библиографический указатель / АН СССР, 
Библиотека ; сост. О. В. Динзе, К. И. Шафрановский ; 
под ред. В. И. Смирнова ; предисл. А. Н. Крылова. - М. ; 
Л. : Изд-во АН СССР, 1936 (Л. : Типография Академии 
наук СССР). - 315 с. ; 15,5х22,3. 
Шифры: 51 - М34
Место хранения: отдел редких книг

Составленный Библиотекой Академией наук СССР
указатель значительно облегчит разыскание работ и
окажется полезным справочником для многих
математиков.



Мацуев, Николай Иванович.
Художественная литература русская и переводная в оценке 
критики 1933-1937 гг. : библиографический указатель / Н. 
Мацуев. - М. : Гослитиздат, 1940 (Куйбышев : Типография 
им. Мяги треста "Полиграфкнига"). - 339 с. ; 14,3х21,8. 
Шифры: Я19:Ш590) - М369
Место хранения: отдел редких книг

В настоящем библиографическом справочнике учтены книги
русской и переводной художественной литературы, вышедшие в
СССР в 1933-1937 гг., а также критическая литература о
включенных в указатель книгах и авторах.

Справочник предназначается для литературоведов,
библиотекарей и не является по своему характеру
рекомендательным. В справочник вошли только те книги, которые
имеют отзыв в использованных журналах и газетах, и те писатели,
о творчестве которых имеются критические отзывы и статьи.



Рейсер, Соломон Абрамович.
Патриотические идеи в русской литературе : указатель 
литературы / С. А. Рейсер ; Гос. Ордена Трудового Красного 
Знамени Публичная б-ка им. М. Е. Салтыкова-Щедрина. -
Л. : Лениздат, 1945 (Л. : Типография №2 
Ленгорполиграфиздат). - 103 с. ; 11х14,8. 
Шифры: Я19:Ш5(2Р) - Р354
Место хранения: отдел редких книг

«Этот указатель рассчитан на лектора, пропагандиста, учителя
средней школы, преподавателя вуза, вообще на всех тех работников,
которым приходится в своей работе касаться темы о патриотизме в
русской литературе - одной из актуальнейших тем историко-
литературных исследований наших дней.

Указатель не исчерпывает всего списка русских писателей. Одни
писатели не включены потому, что патриотическая тема не является в
их творчестве основной или достаточно острой; в других случаях пре-
пятствием служило отсутствие соответствующей литературы.

В указателе дан материал по преимуществу современный - книги и
статьи последних лет. Однако, мне казалось необходимым и
правильным использовать и работы классиков русской критики:
Белинского, Чернышевского и Добролюбова».

«…книги Рейсера созданы выдающимся
специалистом, многолетним практиком в
издательском и архивном деле, они насыщены
громадным количеством материала — и потому не
устарели. Они будут служить еще многим поколениям
читателей, и весьма квалифицированных, и еще
только обучающихся добротной квалификации».

Б.Ф. Егоров



Общая русская библиография : методические указания для 
студентов-заочников / Моск. гос. библ. ин-т им. В. М. 
Молотова, Заоч. отд-ние ; [сост. проф. А. Д. Эйхенгольц]. - М. 
: Госкультпросветиздат, 1946 (Л. : Типография Госфиниздата
СССР им. Котлякова). - 68 с. ; 14,3х20,6. 
Шифры: Ч75 - О-28
Место хранения: отдел редких книг

Настоящие методические указания раскрывают
содержание основных разделов курса «Общая русская
библиография» и рекомендуют студенту-заочнику пути и
методы самостоятельной работы над курсом,
последовательность изучения литературы и
библиографических указателей.



Добровольский, Лев Михайлович.
Запрещенная книга в России,1825-1904 : архивно-
библиографические разыскания / Л. М. Добровольский. -
М. : Изд-во ВКП, 1962. - 254 с. 
Шифры: Я19:Ч61 - Д56
Место хранения: отдел редких книг

В настоящей монографии сделана первая попытка собрать
материалы по истории русской запрещенной книги за 80 лет, от
восстания декабристов до революции 1905 года. Опираясь прежде
всего на неопубликованные документы государственных и
частных архивов, автор вместе с тем использовал все то, что было
до сих пор учтено в публикациях архивных материалов, а также
печатные работы, посвященные данной теме.

В указателе даны аннотированные описания 248 книг.
Ценнейшее пособие для ценителя и коллекционера русской
антикварной книги.



Каратаев, С.
Библиография финансов, промышленности и торговли : со времен 
Петра Великого по настоящее время (с 1714 по 1879 год 
включительно) : систематический указатель книг, брошюр и 
отдельных оттисков статей (из сборников, газет и журналов), 
напечатанных на русском языке, а также и нескольких рукописных 
сочинений, относящихся к означенному времени ; с указанием 
некоторых рецензий и заметок на книги и статьи / сост. С. Каратаев. 
- Репр. воспр. изд. 1880 г. - [Б. м.] : [б. и.], 2008 (СПб. : Типография В. 
С. Балашева). - XIX, 375 с. ; 18,5х25,5. 
Шифры: Я1 - К215
Место хранения: отдел редких книг

Литература русской библиографии экономических наук со
времен Петра Великого до настоящего времени мало разработана.

Желая восполнить этот пробел, автор предпринял труд
составить, по возможности, полную библиографию
экономических наук.

Труд разделен на три части:

1. Библиография политической экономии.

2. Библиография финансов, промышленности и торговли.

3. Указатель статей, помещенных в периодических изданиях, по
политической экономии, финансам, промышленности и торговле.



Уважаемые читатели! 

Заинтересовавшие вас издания вы

найдете в отделе редких книг

Научной библиотеки 

(ауд.А214 библиотечного корпуса)

Режим работы: 9.00 - 17.00, без перерыва

Выходной - суббота, воскресенье.


